



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	FIN	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	CONTRIBUIR A QUE LA INFRAESTRUCTURA DEL MUNICIPIO SEA MODERNA, FUNCIONAL Y CUMPLA CABALMENTE CON LAS NECESIDADES DE LA POBLACIÓN Y DE QUIENES LO VISITAN MEDIANTE LA ENTREGA DE UNA EFICIENTE INFRAESTRUCTURA URBANA.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA REPARACIÓN INMEDIATA DE BACHES Y COLADERAS, SEMÁFOROS FUNCIONALES, SEÑALAMIENTOS CLAROS DE LAS CALLES Y AVENIDAS DE LAS ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES DEL ESTADOS DE QUINTANA ROO, CON UNA PERIODICIDAD BIENAL, INDICADO EN PORCENTAJE.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
3.3 FÓRMULA:	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO/TOTAL DE LA POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO X 100.	3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	TABULADOS PREDEFINIDOS "I. EVALUACIÓN DE SERVICIOS BÁSICOS" DE LA ENCUESTA NACIONAL DE CALIDAD E IMPACTO GUBERNAMENTAL (ENCIG). BIENAL. INEGI. DISPONIBLE EN https://www.inegi.org.mx/programas/encig/2019/#Tabulados .		
3.10 LÍNEA BASE	3.11 META 2022	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
14.7	20	VALOR	ACEPTABLE Hasta +/- 3
		PORCENTAJE	RIESGO Hasta +/- 6
			CRÍTICO Más de +/- 6

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	0.00	0.00	0.00	20.00	20.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO.	0.00	0.00	0.00	181484.00	181484.00	HABITANTE
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LA POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO.	0.00	0.00	0.00	907420.00	907420.00	HABITANTE

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS ESTATAL QUE REFIRIÓ, EN RELACIÓN CON LAS CALLES Y AVENIDAS DE SU CIUDAD, QUE ESTAS SE EN ENCUENTRAN EN BUEN ESTADO (LIBRES DE BACHES, COLADERAS HUNDIDAS O ABIERTAS).	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO.	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE LA POBLACIÓN DE 18 AÑOS Y MÁS EN ÁREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MÁS EN QUINTANA ROO.	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META BIENAL ES DE 181484 HABITANTES DE LA POBLACION DE 18 AÑOS Y MAS "MUY SATISFECHO" O "SATISFECHO" CON EL SERVICIO DE CALLES Y AVENIDAS EN AREAS URBANAS DE CIENTO MIL HABITANTES Y MAS EN QUINTANA ROO; PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE NO APLICA MEDICIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	PROPÓSITO	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	LA POBLACIÓN DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD RECIBE UNA EFICIENTE INFRAESTRUCTURA URBANA.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE INVERSIÓN DESTINADA PARA OBRA PÚBLICA EJECUTADA.	3.4 TIPO:	ESTRATÉGICO	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL PORCENTAJE DE CUMPLIMIENTO DE INVERSIÓN EN OBRA PÚBLICA REALIZADA EN EL EJERCICIO TENIENDO COMO BASE EL PRESUPUESTO PROGRAMADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 2022.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICIENCIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	PRESUPUESTO EJECUTADO PARA OBRA PÚBLICA/TOTAL DE INVERSIÓN PARA OBRA PÚBLICA PROGRAMADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 2022 X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	ANUAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	CONTRATOS Y CONVENIOS DE OBRA PÚBLICA, ACTAS DE TERMINACIÓN DEL 4TO. TRIMESTRE, DE LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS. PRESUPUESTO DE EGRESOS 2022, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, TOMO I, NUMERO 03 EXTRAORDINARIO NOVENA EPOCA DE FECHA 06 DE ENERO 2022; DE LA PAGINA WEB https://qroo.gob.mx/segob/directory/periodico-oficial/ .			
3.10 LÍNEA BASE		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
100	2021	100	PORCENTAJE	ACEPTABLE Hasta +/- 10
				RIESGO Hasta +/- 15
				CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INVERSIÓN DESTINADA PARA OBRA PÚBLICA EJECUTADA.	0.00	0.00	0.00	100.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	PRESUPUESTO EJECUTADO PARA OBRA PÚBLICA.	0.00	0.00	0.00	279002674.00	279002674.00	PRESUPUESTO
4.3 VARIABLE 2	TOTAL DE INVERSIÓN PARA OBRA PÚBLICA PROGRAMADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2022.	0.00	0.00	0.00	279002674.00	279002674.00	PRESUPUESTO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INVERSIÓN DESTINADA PARA OBRA PÚBLICA EJECUTADA.	0.00	0.00	-	-	0.00	-
5.2 VARIABLE 1	PRESUPUESTO EJECUTADO PARA OBRA PÚBLICA.	0.00	0.00	-	-	0.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	TOTAL DE INVERSIÓN PARA OBRA PÚBLICA PROGRAMADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2022.	0.00	0.00	-	-	0.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL ES DE \$279,002,674.00 DE PRESUPUESTO EJECUTADO PARA OBRA PÚBLICA DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2022, LA FRECUENCIA DE MEDICION ES ANUAL, POR LO TANTO NO APLICA MEDICIÓN PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
"LAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO"
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS.				
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE OBRAS PÚBLICAS QUE HAN SIDO REALIZADAS POR LA SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS QUE SE ENCUENTRAN AUTORIZADAS EN EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL DE OBRA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2022, CON LOS DIFERENTES TIPOS DE RECURSOS: RECURSO FISCAL, FORTAMUN Y FISM.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS / NÚMERO DE OBRAS PUBLICAS PROGRAMADAS X 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	CONTRATOS DE OBRA PÚBLICA Y ACTAS DE TERMINACIÓN DE OBRA PÚBLICA, DIRECCION DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR			
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
100	2021	100	PORCENTAJE	Hasta +/- 10	Hasta +/- 15	Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	7.27	20.00	72.73	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	4.00	11.00	40.00	55.00	OBRA PUBLICA
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS.	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	OBRA PUBLICA

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	1.82	-	-	1.82	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	1.00	-	-	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS.	55.00	55.00	-	-	55.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 55 OBRAS PUBLICAS REALIZADAS, DE LAS CUALES SE PROGRAMA PARA ESTE SEGUNDO TRIMESTRE 4 OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS, SIN EMBARGO SOLO SE ALCANZA UNA OBRA PÚBLICA REALIZADA, ES DECIR, ESTA OBRA SE ENCUENTRA AL 100% DE AVANCE FISICO; NO SE CUMPLE LA META DEBIDO A LOS TIEMPOS DE CONTRATACIÓN Y AL PROGRAMA DE EJECUCIÓN CONTRATADO PARA CADA OBRA EN PROCESO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx



AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
AVILA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	ELABORACIÓN DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PROCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE DE INTEGRACIÓN DE MEMORIAS DESCRIPTIVAS, PLANOS ARQUITECTONICOS, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, CATALOGO DE CONCEPTOS, PROGRAMAS DE EJECUCIÓN, ETC., QUE SE HAN ELABORADO PARA SU VALIDACIÓN CUMPLIENDO CON LA NORMATIVIDAD APLICABLE AL FONDO DE FINANCIAMIENTO QUE SE PRETENDE INVERTIR EN LA CONSTRUCCIÓN DE LA OBRA PÚBLICA PROGRAMADA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS / NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES EJECUTIVOS DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS TRIMESTRALMENTE EN LA DIRECCIÓN DE LICITACIÓN Y CONTRATOS, DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN
100	2021	100		PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.
					ACEPTABLE Hasta +/- 5
					RIESGO Hasta +/- 10
					CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PROCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS.	3.64	45.45	41.82	9.09	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS.	2.00	25.00	23.00	5.00	55.00	PROYECTO EJECUTIVO
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS.	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	PROYECTO EJECUTIVO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PROCENTAJE DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS.	3.64	47.27	-	-	50.91	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS.	2.00	26.00	-	-	28.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS.	55.00	55.00	-	-	55.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 55 PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS, DE LOS CUALES SE PROYECTARON 25 PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE, DE LOS CUALES SE TIENEN 26 PROYECTOS EJECUTIVOS DE OBRAS PÚBLICAS ELABORADOS, SE REALIZÓ UN PROYECTO EJECUTIVO MÁS DE LO PROGRAMADO DEBIDO A LA URGENCIA DE ATENDER LAS NECESIDADES DE LA POBLACIÓN SOLIDARENSE; TENIENDO RESULTADOS SATISFACTORIOS DE LA PROGRAMACIÓN REALIZADA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	EMAIL:	fabian.herrera@gobiernodesolidaridad.gob.mx

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS				
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.2
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS PÚBLICAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS INTEGRADOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE EN LA INTEGRACIÓN DE DOCUMENTOS DE LAS PROPUESTAS TÉCNICAS, PROPUESTAS ECONÓMICAS, PROYECTO EJECUTIVO, CONVOCATORIA, VISITA DE OBRA, JUNTA DE ACLARACIONES, ACTA DE APERTURA DE PROPUESTAS, DICTAMEN TÉCNICO-ECONÓMICO, ACTA DE FALLO, CONTRATO Y FIANZAS, DE CADA OBRA PÚBLICA PROGRAMADA EN EL POA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACION DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS / NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS TRIMESTRALMENTE EN LA DIRECCION DE LICITACIÓN Y CONTRATOS, DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS. (CONSULTA EN PAGINA WEB https://gobiernodesolidaridad.gob.mx/sotmys).				
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	PORCENTAJE		
100	2021	100	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.		
			ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
			Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
			5	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS INTEGRADOS.	1.82	45.45	43.64	9.09	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	1.00	25.00	24.00	5.00	55.00	EXPEDIENTES DE LICITACIÓN
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS.	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	EXPEDIENTES DE LICITACIÓN

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACION DE OBRAS PUBLICAS INTEGRADOS.	1.82	36.36	-	-	38.18	RIESGO
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	1.00	20.00	-	-	21.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS.	55.00	55.00	-	-	55.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 55 EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA CONTRATACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS, EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE SE PROGRAMÓ LA INTEGRACIÓN DE 25 EXPEDIENTE DE LICITACIÓN DE OBRA PÚBLICA SIN EMBARGO SE LOGRARON INTEGRAR 20 EXPEDIENTES DE LICITACIÓN PARA EL TRIMESTRE ACTUAL DEBIDO A QUE LOS PROYECTOS EJECUTIVOS SE VALIDARON A MEDIADOS DEL MES DE JUNIO Y SU PROCESO DE LICITACIÓN INICIO A FINALES DE JUNIO, QUEDANDO EN PROCESO LA INTEGRACIÓN DE LOS 5 EXPEDIENTES FALTANTES; POR TANTO SE TIENE EN RIESGO EL CUMPLIMIENTO DE LA META.

6. RESPONSABLE DIRECTOR INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	fabian.herrera@gobiernodesolidaridad.gob.mx



AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
AVILA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM

SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS
Formato: DEYS-FI-002



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SUPERVISIÓN DE OBRAS PÚBLICAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA CANTIDAD DE OBRAS PÚBLICAS CONCLUÍDAS QUE HAN SIDO SUPERVISADAS DURANTE EL PROCESO DE CONSTRUCCIÓN, DE ACUERDO AL PROGRAMA DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE OBRAS PÚBLICA CORRESPONDIENTE.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS / NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTES DE SUPERVISIÓN FINALES POR TRIMESTRE DE LA DIRECCIÓN DE CONSTRUCCIÓN, DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
100	2021	100	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
					10	15	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	7.27	20.00	72.73	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	4.00	11.00	40.00	55.00	SUPERVISIONES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS.	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	SUPERVISIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	1.82	-	-	1.82	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS.	0.00	1.00	-	-	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADAS.	55.00	55.00	-	-	55.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 55 SUPERVISIONES DE OBRAS PÚBLICAS REALIZADAS, DE LAS CUALES SE PROYECTO REALIZAR 4 OBRAS DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE, TENIENDO UNA OBRA CONCLUIDA DE LAS 4 PROGRAMADAS, NO SE CUMPLE LA META DEBIDO A LOS TIEMPOS DE EJECUCIÓN CONTRATADOS PARA CADA OBRA EN PROCESO.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	fabian.herrera@gobiernodesolidaridad.gob.mx



AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS				
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD	1.4
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS.				

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.		3.4 TIPO:	GESTIÓN		
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LA INTEGRACIÓN DE DOCUMENTOS AL EXPEDIENTE TÉCNICO UNITARIO DE OBRA PÚBLICA, QUE EVIDENCIAN LA PLANEACIÓN, CONTRATACIÓN, EJECUCIÓN Y CONTROL DE LAS OBRAS PÚBLICAS QUE REALIZA EL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD.		3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA		
			3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE		
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS/NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS PROGRAMADOS X 100.		3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL		
			3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE		
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS INTEGRADOS POR TRIMESTRE, EN LA DIRECCIÓN DE CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OBRA DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.					
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/-	RIESGO Hasta +/-	CRÍTICO Más de +/-
100	2021	100	PORCENTAJE	10	15	15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	0.00	1.82	16.36	81.82	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	0.00	1.00	9.00	45.00	55.00	EXPEDIENTE TÉCNICO
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	55.00	55.00	55.00	55.00	55.00	EXPEDIENTE TÉCNICO

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	0.00	1.82	-	-	1.82	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	0.00	1.00	-	-	1.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS.	55.00	55.00	-	-	55.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 55 EXPEDIENTES TÉCNICOS UNITARIOS DE OBRAS PÚBLICAS INTEGRADOS, DE LOS CUALES SE PROYECTO INTEGRAR UN EXPEDIENTE TÉCNICO UNITARIO DE OBRAS PÚBLICAS DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE, TENIENDO COMO RESULTADO EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE, UN EXPEDIENTE TÉCNICO UNITARIO DE OBRAS PÚBLICAS POR LO TANTO SE CUMPLE CON LA META ESTABLECIDA.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx	



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
LAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM

SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

Formato: DEYS-FT-002



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	COMPONENTE	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	INSPECCIONES POR USO DE LA VÍA PÚBLICA REALIZADAS.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA REALIZADAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS INSPECCIONES REALIZADAS POR EL USO DE LA VÍA PÚBLICA CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2022.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VÍA PÚBLICA REALIZADAS/ NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VÍA PÚBLICA PROGRAMADAS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	REPORTE TRIMESTRAL DE NOTIFICACIONES E INSPECCIONES POR USO DE LA VÍA PÚBLICA, Y PERMISOS, DE LA COORDINACIÓN DE INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.		
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022	
VALOR	AÑO BASE	VALOR	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
90	2020	100	PORCENTAJE
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN	
		VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 10
			RIESGO Hasta +/- 15
			CRÍTICO Más de +/- 15

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA REALIZADAS.	25.00	25.00	25.00	25.00	100.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA REALIZADAS.	350.00	350.00	350.00	350.00	1400.00	INSPECCIONES
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA PROGRAMADAS.	1400.00	1400.00	1400.00	1400.00	1400.00	INSPECCIONES

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMÁFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA REALIZADAS.	18.07	16.36	-	-	34.43	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA REALIZADAS.	253.00	229.00	-	-	482.00	SEMÁFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PÚBLICA PROGRAMADAS.	1400.00	1400.00	-	-	1400.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: A META ANUAL PROGRAMADA ES DE 1400 INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PUBLICA REALIZADAS, SE PROYECTARON PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE 350, DE LAS CUALES SE CUMPLEN CON 229 INSPECCIONES POR USO DE LA VIA PUBLICA REALIZADAS DEBIDO A LA POCA AFLUENCIA DE LA POBLACIÓN PARA REALIZACIÓN DE TRAMITES; SE TIENE UN INDICADOR ACEPTABLE.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	6.4 CORREO ELECTRÓNICO:	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	SEGUIMIENTO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA VÍA PÚBLICA			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA VIA PUBLICA ATENDIDAS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE LAS NOTIFICACIONES ATENDIDA APLICADAS A LOS CIUDADANOS QUE HACEN USO DE LA INFRAESTRUCTURA EN VÍA PÚBLICA CON RESPECTO A LAS ENTREGADAS, EN EL PERIODO CORRESPONDIENTE.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA ATENDIDAS / NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA PROGRAMADAS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	LAS NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA VÍA PÚBLICA Y BASE DE DATOS DE NOTIFICACIONES E INSPECCIONES, TRIMESTRAL, DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.		

3.10 LÍNEA BASE

VALOR	AÑO BASE	3.11 META 2022	3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR	3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN			
12.37	2020	35	PORCENTAJE	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	ACEPTABLE Hasta +/- 7	RIESGO Hasta +/- 10	CRÍTICO Más de +/- 10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA VIA PUBLICA ATENDIDAS.	10.83	8.33	8.00	7.83	35.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA ATENDIDAS .	65.00	50.00	48.00	47.00	210.00	NOTIFICACIÓN
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA PROGRAMADAS.	600.00	600.00	600.00	600.00	600.00	NOTIFICACIÓN

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN Y VIGILANCIA DE LA VIA PUBLICA ATENDIDAS.	11.67	6.50	-	-	18.17	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA ATENDIDAS .	70.00	39.00	-	-	109.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA PROGRAMADAS.	600.00	600.00	-	-	600.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES: LA META ANUAL PROGRAMADA ES DE 210 NOTIFICACIONES POR INSPECCION DE OBRA PÚBLICA ATENDIDAS DE 600 PROGRAMADAS EN EL AÑO, PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE SE PROYECTARON 50 NOTIFICACIONES POR INSPECCIONES DE OBRA PUBLICA ATENDIDAS, Y SE TIENE 39 NOTIFICACIONES POR INSPECCIÓN DE OBRA PÚBLICA ATENDIDAS, SIENDO QUE LOS CIUDADANOS NO SE HAN PRESENTANDO A LAS OFICINAS PARA DARLE EL DEBIDO SEGUIMIENTO DENTRO DE LAS 24 HRS SIGUIENTES A LA ENTREGA DEL ACTA DE INSPECCIÓN.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE :	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	6.2 TELÉFONO:	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	fabian.herrera@gobiernosolidaridad.gob.mx	

H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
PLAYA DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS



H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN
FICHA TÉCNICA DE INDICADOR
EJERCICIO FISCAL 2022

1. DATOS GENERALES Y ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

1.1 UNIDAD RESPONSABLE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.3 TRIMESTRE A REPORTAR:	SEGUNDO
1.2 UNIDAD ADMINISTRATIVA:	SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	1.4 FECHA ELABORACION:	01/07/2022
1.5 ALINEACIÓN AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024		1.6 ALINEACIÓN AL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2016-2022	
1.5.1 EJE DE DESARROLLO PMD:	EJE_3_DESARROLLO_URBANO_SOSTENIBLE_Y_PRESERVACION_AMBIENTAL	1.6.1 EJE DE DESARROLLO PED:	5. CRECIMIENTO ORDENADO CON SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL
1.5.2 PROGRAMA (POLÍTICA DE ACCIÓN) PMD:	III_INFRAESTRUCTURA_SOSTENIBLE_PARA_EL_DESARROLLO	1.6.2 PROGRAMA DE DESARROLLO PED:	PROGRAMA 30. INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO DEL ESTADO
1.5.3 LÍNEA DE ACCIÓN PMD:	5. ESTABLECER UN PROGRAMA PARA CONSTRUIR, RENOVAR, EQUIPAR Y REHABILITAR LOS EDIFICIOS, PARQUES Y ESPACIOS PÚBLICOS DEL MUNICIPIO.		

2. ALINEACIÓN AL PROGRAMA PRESUPUESTARIO

2.1 DENOMINACIÓN DEL PP:	INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PUBLICAS			
2.2 CLAVE DEL PP:	30	2.3 NIVEL MIR:	ACTIVIDAD	NÚMERO DE COMPONENTE O ACTIVIDAD
2.4 RESUMEN NARRATIVO:	EXPEDICIÓN DE PERMISOS PARA USO DE LA VÍA PÚBLICA.			

3. IDENTIFICACIÓN DEL INDICADOR

3.1 NOMBRE DEL INDICADOR:	PORCENTAJE DE PERMISOS PARA USO DE LA VIA PUBLICA EXPEDIDOS.	3.4 TIPO:	GESTIÓN	
3.2 DEFINICIÓN DEL INDICADOR:	ESTE INDICADOR MIDE EL AVANCE DE ATENCIÓN DE PERMISOS SOLICITADOS POR LA POBLACION PARA REALIZAR TRABAJOS U OCUPAR LA VÍA PÚBLICA.	3.5 DIMENSIÓN:	EFICACIA	
		3.6 SENTIDO:	ASCENDENTE	
3.3 FÓRMULA:	NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VIA PÚBLICA EXPEDIDOS/NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VIA PÚBLICA PROYECTADOS X 100.	3.7 FRECUENCIA DE MEDICIÓN:	TRIMESTRAL	
		3.8 UNIDAD DE MEDIDA DEL INDICADOR:	PORCENTAJE	
3.9 MEDIOS DE VERIFICACIÓN:	PERMISOS PARA USO DE LA VIA PUBLICA EXPEDIDOS, POR TRIMESTRE, DE LA SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS.			
3.10 LÍNEA BASE		3.11 META 2022		3.12 CÁLCULO PARA EL INDICADOR
VALOR	AÑO BASE	VALOR	VARIACIÓN RESPECTO META PROG.	
41.33	2021	50	PORCENTAJE	
		3.13 CRITERIO DE SEMAFORIZACIÓN		
		ACEPTABLE	RIESGO	CRÍTICO
		Hasta +/-	Hasta +/-	Más de +/-
		8	10	10

4. CALENDARIO DE METAS PROGRAMADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	PROGRAMADO ANUAL	UNIDAD DE MEDIDA
4.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PERMISOS PARA USO DE LA VIA PUBLICA EXPEDIDOS.	13.75	13.75	12.50	10.00	50.00	PORCENTAJE
4.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VÍA PÚBLICA EXPEDIDOS.	110.00	110.00	100.00	80.00	400.00	PERMISOS
4.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VÍA PÚBLICA PROYECTADOS.	800.00	800.00	800.00	800.00	800.00	PERMISOS

5. CALENDARIO DE METAS EJECUTADAS

METAS TRIMESTRALES		1ER TRIMESTRE	2DO TRIMESTRE	3ER TRIMESTRE	4TO TRIMESTRE	AVANCE ACUMULADO	SEMAFORO TRIMESTRAL
5.1 INDICADOR	PORCENTAJE DE PERMISOS PARA USO DE LA VIA PUBLICA EXPEDIDOS.	13.38	10.25	-	-	23.63	ACEPTABLE
5.2 VARIABLE 1	NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VÍA PÚBLICA EXPEDIDOS.	107.00	82.00	-	-	189.00	SEMAFORO ANUAL
5.3 VARIABLE 2	NÚMERO DE PERMISOS PARA USO DE LA VÍA PÚBLICA PROYECTADOS.	800.00	800.00	-	-	800.00	CRÍTICO

5.4 JUSTIFICACIONES:

LA META PROGRAMADA ANUAL ES DE 400 PERMISOS PARA USO DE LA VIA PUBLICA EXPEDIDOS, DE LOS CUALES SE PROGRAMA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE EXPEDIR 110 PERMISOS, DE LOS CUALES SE EXPIDIERON 82 PERMISOS PARA USO DE LA VIA PÚBLICA, NO SE LLEGA A LA META ESTABLECIDA POR QUE LOS GESTORES NO REALIZARON EL PAGO CORRESPONDIENTE, SIN EMBARGO SE TIENE EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE RESULTADOS ACEPTABLES.

6. RESPONSABLE DIRECTO DEL INDICADOR

6.1 NOMBRE DEL RESPONSABLE:	ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM	9848773050 EXT. 10033
6.3 CARGO Y ÁREA:	SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS	fabian.herrera@gobiernodesolidaridad.gob.mx



H. AYUNTAMIENTO DE SOLIDARIDAD
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y OBRAS PÚBLICAS
CALLE DEL CARMEN, QUINTANA ROO
2021 - 2024

C. TERESITA DEL NIÑO JESÚS FLOTA ALCOCER
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS

ARQ. FABIÁN ANTONIO HERRERA QUIAM
SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS